ab origine<sup>1)</sup> mundi et ab initio Romani imperii, et usque ad haec tempora fuerit fratrum<sup>2)</sup> gratia rara, testantur nobis exempla rata. Nam Cain<sup>3)</sup> et Abel, Romulus et Remus, et mei atavi Boleslaus et sanctus Wencezlaus, si spectes, quid fecerint<sup>4)</sup> fratres bini, quid facturi sunt quini<sup>5)</sup>? Hos ego<sup>6)</sup> quanto potiores ac potentiores intueor, tanto mente praesaga peiora augurior. Heu mens semper pavida genitorum de incertis fatis natorum. Unde praevidendum<sup>7)</sup> est, ne post mea fata<sup>8)</sup> aliqua inter eos oriatur discordia propter obtainenda regni gubernacula. Qua de re rogo vos per dominum<sup>9)</sup> et obtestor fidei vestrae per sacramentum, quatinus inter meos natos sive nepotes semper maior<sup>10)</sup> natu summum ius et solium obtineat in principatu, omnesque<sup>11)</sup> fratres sui sive qui sunt orti herili de tribu, sint sub eius dominatu<sup>12)</sup>. Credite mihi, nisi monarchos<sup>13)</sup> hunc<sup>14)</sup> regat ducatum, vobis principibus ad iugulum, populo ad magnum deveniet<sup>15)</sup> damnum. Dixerat, et inter astancium manus corporeos artus linqueus petit aethera flatus eius IV Idus Januarii<sup>16)</sup>, ac magnus planctus est desuper illico factus. Quantae autem dux iste Bracizlaus frugalitatis<sup>17)</sup> (vel)<sup>18)</sup> quantae discretionis in divinis legibus<sup>19)</sup> et humanis iudiciis, aut quam largus dator<sup>20)</sup> elemosinarum et quam pius fautor ecclesiarum sive viduarum fuerit, facundia Tullii prius defecisset, quam singula eius<sup>21)</sup> quaeque merita explicuisse<sup>22)</sup>.

14. Post cuius obitum filium eius primogenitum nomine Spitzignev<sup>23)</sup> omnes Boemicae gentis, magni et parvi, communi consilio et voluntate pari eligunt sibi in<sup>24)</sup> ducem<sup>25)</sup>, cantantes Kirieleison cantilenam dulcem. Erat enim vir valde speciosus, caesarie pice nigrior atra, barba prolixia, facie laeta<sup>26)</sup>, genae eius candidiores nive, et parum rubentes per medium. Quid plura? Vir bonus et talos a vertice pulcher ad imos erat<sup>27)</sup>. Prima<sup>28)</sup> die, qua intronizatus est, hic

ského i až do těchto časů bratrská láska bý- 1055 wala wzácná, swědčí příkladové zjištění. Nebo co Kain a Abel, co Romulus a Remus, co Boleslaw a swaty Wáclaw učinili, když pomnime, wždy bratři dva, co pojde z bratří patera? Když na ně patřím, čím jsou schopnější a mocnější, tím w duchu předzwídavém tuším wěci horši. Ach, myslí wždy auzkostliwá rodiců pro nejisté osudy synů! Pročež potřebí jest opatřiti, aby po mém skonání newznikla mezi nimi nějaká rozepře o obdržení panství nad zemí. Proto žádám wás pro hospodina a zapřísahám wás přísahau waši wěrnosti, aby mezi mými syny nebo wnuky wždy první dle stáří obdržel právo a stolec w knížetství, a wšichni jeho bratři nebo kteří jsou z panownického pokolení, aby stáli w jeho poslušenství. Wěřte mi, nebudeli jeden mocnář sprawowati tohoto knížetství, půjde wám předním o krk, lidu pak bude ke škodě weliké. Dořekl to, a w rukau přistojících duch jeho opustiw audy tělesné, wzletěl k nebesům dne 10 Ledna, i byl z toho hned pláč weliký. Pak jak kníže tento Břetislav byl rozumný a jak maudrý w zákonoch božských i w právich lidských, neb jak byl štědrým almužen dárce, jak zbožným kostelů a wdow zastáncem, Tulliowa by prvé wýmluvnost došla, nežby wšecky jeho zásluhu wyložila.

14. Po jeho smrti wšichni welci i malí národu českého z usnešení obeeného a z jednosworné wůle zwolili sobě prvorozeneho syna jeho, jménem Spytihněwa, za kníže, písničku pěknau Kyrieleison zpívajice. Nebo byl muž welmi krásný, vlasů černějších než směla černá, wausů hustých, wzezreni weselého; twáře jeho byly sněhu bělejší a malíčko přičerwenalé w prostředku. Co wice? Byl muž dobrý a od hlavy do nejnižší paty krásný. On sobě prvního dne,

<sup>1)</sup> oriente 1. — <sup>2)</sup> nemá A, 1, 2, 2a, 2aa, 4. — <sup>3)</sup> Chain 1. — <sup>4)</sup> fecerunt 2aa; fuerint 3. — <sup>5)</sup> quini 3. — <sup>6)</sup> ergo 1, 4. — <sup>7)</sup> providendum A. — <sup>8)</sup> facta měl A, ale opraw. w fata. — <sup>9)</sup> deum 2b, 3. — <sup>10)</sup> minor 3. — <sup>11)</sup> et omnes 4. — <sup>12)</sup> Srowněj o též wěci konec kapituly 13 kn. III. — <sup>13)</sup> monarchos má rukau jinou nadepsáno 1; nec mon. 2b; si monarcha 3. — <sup>14)</sup> habent 2aa. — <sup>15)</sup> deveniret měl 1, ale r vyškrábáno. — <sup>16)</sup> nemá 4a. — <sup>17)</sup> fragilitatis opr. frugilitatis A. — <sup>18)</sup> et 2aa. — <sup>19)</sup> regibus 1. — <sup>20)</sup> dator opakuje 1. — <sup>21)</sup> eius opera et mer. 2aa. — <sup>22)</sup> explicuissent A. — <sup>23)</sup> Zpitignev 1, 2b; Spitzignev 2, 2aa; Zpitigen 3; Zpitigneum 4; Spitzigneum 4a; Spitygnew 6. — <sup>24)</sup> nemá 4, 4a. — <sup>25)</sup> iudicem 4, 4a. — <sup>26)</sup> lata 4. — <sup>27)</sup> Hor. Ep. II, 2, 4. — <sup>28)</sup> P. autem 4, 4a.

1055 magnum et mirabile ac omnibus seculis memorabile fecit hoc sibi memoriale; nam quotquot inventi sunt de gente Teutonica, sive dives sive pauper sive<sup>1)</sup> peregrinus, omnes simul in tribus diebus iussit eliminari de terra Boemia, quin etiam et genitricem non tulit remanere suam, de qua supra meminimus, Ottouis natam, nomine Juditham. Similiter et abbatissam sancti Georgii, Brunonis filiam, eliminat, quia haec olim antea eum verbis offenderat acerbis. Nam dum pater eius Bracizlaus reaedificaret moenia totius urbis Pragae per girum, et hic<sup>2)</sup> supradictus heros a patre sibi concessam Satec<sup>3)</sup> haberet provinciam, forte<sup>4)</sup> exiit, ut cum suis circa sancti Georgii claustrum componeret murum. Et cum nullo modo recte poni posset murus, nisi destrueretur fornax<sup>5)</sup> abbatissae, qui<sup>6)</sup> ibi<sup>7)</sup> forte stabat, iactata fune in media tunc aliis hoc facere cunctantibus accessit natus herilis, et quasi risum sibi faciens, cum magno cachinno<sup>8)</sup> iussit eum deicere subito in torrentem Bruzincam<sup>9)</sup>, dicens: Hodie domina abbatissa calidas non sustabit placentas. Quod agnoscens abbatissa exiit irata de claustro, et valde moleste eius dicta ferens, sic eum yronicis aggreditur et confundit dictis: